
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 153 del 19/02/2024 
 
 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 
APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 
 
 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DELLE BIBLIOTECHE DEL 
SISTEMA BIBLIOTECARIO URBANO CIG: A01D3DA626  
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
 

 
  

 

 

 

 

N° 24 del Registro Determinazioni  
AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 224 del 19/02/2024 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 
CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

URBANO CIG: A01D3DA626 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

IL DIRETTORE 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 30 novembre 2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026 e le Deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 81 del 21 dicembre 2023 e n. 15 del 6 febbraio 2024, esecutive, con le quali sono state 
approvate le note di aggiornamento al documento unico di programmazione 2024-2026;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 6 febbraio 2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 31 agosto 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 25595 del 31 maggio 2023 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, sono state conferite al sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate 
alla posizione organizzativa di direzione dell’Area 05 “SUAPE - Ed. Privata - Servizi Informatici – Appalti e 
Contratti - Patrimonio – Espropriazioni - Ufficio Affari Legali e Contenzioso”; 

Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Visto il Codice di Comportamento Speciale del Comune di Selargius approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 142 del 12/10/2023;  

Verificato che il sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6.11.2012 e norme collegate; 

Visto il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Selargius triennio 
2023/2025 approvato con Delibera di Giunta comunale n. 36 del 31.03.2023; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di Giunta 
comunale n. 22 del 26 febbraio 2015 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 
28 febbraio 2017;  

Dato atto che il Comune di Selargius ha ottenuto la qualificazione quale stazione appaltante nei livelli SF1 
per servizi e forniture ed L1 per i lavori, ai sensi dell’art. 63 e All. II.4 del D.Lgs. 36/2023;  



Richiamata la determinazione a contrarre del Direttore d’Area 4 n. 936 del 13.10.2023, rettificata con 
determinazione n. 1041 del 31.10.2023, con la quale: 
- è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del "Servizio di gestione delle Biblioteche del 

sistema bibliotecario urbano”, per la durata di due anni, sono stati approvati i requisiti di partecipazione, 
il Progetto del servizio, redatto ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D. Lgs. n. 36/2023, il Capitolato 
speciale d’appalto, il Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I) e lo Schema 
di contratto; 

- si è stabilito di procedere mediante procedura telematica nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 
36/2023 e al D. Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), da espletarsi sulla piattaforma 
Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna); 

- è stata scelta quale modalità di selezione dell’operatore economico la procedura negoziata senza 
bando, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, rivolta agli operatori economici iscritti sulla 
piattaforma Sardegna Cat nella categoria AL 56 – Servizi Ricreativi, Culturali e Sportivi, privi delle 
condizioni di cui agli artt. 94/95 del D. Lgs 36/2023 ed in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 
100, individuati nella determinazione a contrarre; 

- è stato scelto quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ex art. 108 comma 2 lett. a D.Lgs. 36/2023; 

- l’importo a base di gara è stato determinato in € 293.817,89, comprensivo dei costi della manodopera 
stimati in € 279.826,56, calcolati sulla base del CCNL Federculture attualmente in vigore, ed oltre € 
1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

- l’importo dell’affidamento è stato determinato in euro 295.317,89 e l’importo complessivo dell’appalto, 
comprensivo del rinnovo in € 590.635,78. 

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Area 5 n. 1083 del 14.11.2023 con la quale è stata indetta la 
procedura di gara e sono stati approvati il disciplinare di gara e la documentazione complementare; 

Dato atto che:  
- la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma Sardegna CAT e in data 14 novembre 2023 

sono stati inviati gli inviti per la presentazione delle offerte; 
- entro il termine per la presentazione delle offerte fissato al giorno 1° dicembre 2023 sono state 

presentate le offerte dei seguenti operatori economici: 
 

Operatore Economico 
 

Sede  Partita I.V.A. 

Memoria Storica Società Cooperativa Cagliari 01714420922 
 

Pintadera Società Cooperativa Sociale a R.L. Pozzomaggiore (SS) 02659390906 
 

Società Socioculturale Cooperativa Sociale Mira (VE) 02079350274 
 

 

Richiamata la determinazione del Direttore dell’Area 5 n. 1209 del 7.12.2023 con la quale è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte tecnica ed economica; 

Dato atto che, completato l’esame sulla regolarità e completezza della documentazione amministrativa, tutti 
gli operatori economici concorrenti sono stai ammessi alla successiva fase di gara; 

Visti i verbali della commissione gara n. 1 del 13.12.2023 e n. 2 del 19.12.2023 dai quali risulta che: 
- in esito alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche sulla base dei criteri stabiliti nel 

disciplinare di gara, l’offerta presentata dall’operatore economico Società Socioculturale Cooperativa 

Sociale ha conseguito il miglior punteggio pari a 90/100; 

- la Commissione di gara ha rilevato l’anomalia dell’offerta formulata dalla Società Socioculturale 

Cooperativa Sociale, ai sensi dell’art. 23 del disciplinare di gara, in quanto sia i punti relativi al prezzo, 

sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione sono risultati entrambi superiori ai quattro 

quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara; 

Dato atto che con nota prot. 58470 del 21.12.2023 è stato avviato il procedimento di verifica della congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di gara nei confronti della Società Socioculturale Cooperativa 
Sociale, con richiesta di spiegazioni analitiche sul prezzo e sui costi proposti, compresi i costi della manodo-
pera; 

Vista la nota del RUP del 17.01.2024, inerente le rilevanze della verifica dei giustificativi dell’offerta sulla 
documentazione presentata dall’operatore economico, dalla quale risulta la valutazione di congruità 
dell'offerta presentata dalla Società Socioculturale Cooperativa Sociale; 



Dato atto che: 
- sono state effettuate con esito positivo le verifiche sulla insussistenza delle cause di esclusione di cui agli 
artt. 94/95 del D. Lgs 36/2023; 
- sono state, altresì, effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di idoneità 
professionale e dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 100 del D.lgs. n. 36/2023, 
richiesti dal disciplinare di gara;  

Riscontrata la regolarità della procedura e ritenuto, quindi, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva 
del servizio in favore dell’operatore economico Società Socioculturale Cooperativa Sociale; 

DETERMINA 

Di approvare i verbali della commissione gara n. 1 del 13.12.2023 e n. 2 del 19.12.2023, ed il verbale 
RfqReport.-rfq_422939, Summary.rfq_422939 elaborati dalla piattaforma SardegnaCat, allegati al presente 
atto; 

Di aggiudicare l’appalto del servizio di gestione delle biblioteche del sistema bibliotecario urbano, per la 
durata di due anni alla Società Socioculturale Cooperativa Sociale, con sede legale in Mira (VE) nella via 
Boldani n. 18, codice fiscale e p. IVA 02079350274, la quale ha offerto un ribasso del 10,20%, per un 
importo netto presunto pari a € 265.348,47, compresi € 1.500,00 per oneri sulla sicurezza;  

Di trasmettere agli operatori economici partecipanti la comunicazione di aggiudicazione ex art. 90 del D. 
Lgs. n. 36/2023, entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 (controllo di regolarità 
amministrativa e contabile), la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area;  

Di dare atto che  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 
Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, può essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni dalla 
ricezione della comunicazione; 

 

IL DIRETTORE  
                           Ing. Adalberto Pibiri                                                    

 

 



Determinazione Nr° 153 del  19/02/2024  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 
ESPROPRIAZIONI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


